Monatlich erscheint
eine Nummer.
Preis bei der Post
jährlich 3 Mark.

Pastoralblatt

für die Diöcese Ermland

Geeignete Beiträge u.
Inserate (à 20 Pf. d. Bl.)
find direct an den
Redacteur zu senden.

herausgegeben und redigirt von

Dr. Jos. Kölberg, Subregens am bischöflich ermländischen Priesterseminar in Braunsberg.

Nº 6.

Dreiunddreißigster Jahrgang.

1. Juni 1901.

Inhalt: Bischöfliches Pastoral schreiben. — Verordnung des Bischöflichen Ordinariats. — Verordnung des Bischöflich-Ermländischen Generalvicariats. — Ausgeloste Rentenbriefe der Rentenbank für die Provinzen Ost- und Westpreußen. — Die Feier der Requiemsmessen. — Diözesan-Nachrichten. — Litterarisches. — Anzeigen.

† Andreas

Dei miseratione et S. Sedis Apostolicae gratia

Episcopus Warmiensis,

Solio Pontificio Assistens,

Venerabili Clero Dioecesis Nostrae salutem in Domino!

Novum saeculum ingressi hoc anno simul benignitate Sanctissimi Patris Leonis PP. XIII pro dioecesi Nostra tempus praeprimis gratiosum, Magnum Jubilaeum orbis catholici, sollemniter initiavimus. Satagit igitur, fratres carissimi, ut hic annus vere sit omnibus fidelibus curae Vestrae specialiter commissis tempus precationis, poenitentiae, gratiae, salutis.

Laudabili diligentia etiam duobus annis praecedentibus consuetos conventus decanales, Capitula scilicet ruralia et Conferentias pastorales, egistis. Ad quorum tractatus ex consulto Conventuum decanorum d. 28. Novembris 1899 et d. 13. Novembris 1900 habitorum praeter ea, quae singulis decanatis speciatim intimavimus, generatim haec Vobis intimanda duximus.

A. Ad tractata decanalia a. 1899.

I. De antemeridiana celebratione matrimonii.

1. Sane sponsi fideles ipsis cordibus suis ferentur, ut in initio gravissimi vitae status et perceptione sanctorum sacramentorum poenitentiae eucharistiaeque se muniant et precationes suas prosperitatis et salutis cum illo sanctissimo sacrificio conjungant, quod omnis gratiae origo et fons est. Matrimonio ipsis in novo testamento honor et virtus sacramenti inest. Quae omnia justam animi cordisque præparationem, itaque generatim tempus antemeridianum sibi flagitant. Ita etiam, sicut in aliis catholicis regionibus, antiquitus in Nostra dioecesi moris erat.

2. Quum ultima aetate etiam hic partim levitate ingeniorum partim propter temporales commoditates abusus celebrandi matrimonia horis pomeridianis irrepsisset, Reimus Antecessor Noster statim litteris pastoralibus d. 12. Martii 1873 n. 8 (Erml.

Pastoralbl. S. 40) eum eliminandum indixit, quod idem litt. past. d. 18. Martii 1885 (l. c. 5) repetiit, atque ipso in discessu suo etiam propriis litteris perstringere voluit. Quare litteris pastoralibus nostris d. 18. Martii 1887 I (l. c. 37) idem persecuti, nunc iterum stricte injungimus:

- ut celebratio matrimonii quantum fieri potest cum s. Missae sacrificio conjugatur;
- saltem horis antemeridianis fiat, quibus sacrificium illud offerri valeat;
- si autem quando horis pomeridianis fieri omnino necesse fuerit, tunc vere sicut casus necessitatis tractetur ac sollemnitatibus assistentiae levitiae, sermonis, cantus et lychnuchi accensi egeat.

II. De cavendis libellis precum aut devotionum dubiis negligendis ejusmodi rerum venditoribus circumvagis.

De libro precum Warmensi.

3. Contra incertos collectores sicut circumvagos libellorum et rerum ecclesiasticarum vendidores, qui litteris scriptis sigillatis nostris aut Vicarii Generalis Nostri non instructi sunt, jam saepius fideles dehortati sumus,¹⁾ id quod hic denuo monemus.

4. De libro precum Canticionali Warmensi adjuncto plura litteris pastoralibus nostris d. 20. Aprilis 1895 n. 4 et 5 (l. c. 50) notavimus. Idem sicut inde ex illo tempore etiam separatim venalis prostat, ita nunc forma quoque minore edetur.

III. De vigilancia circa scripta publica et libellos scholares habenda.

5. De scriptis periodicis, quae in singulis decanatis legi relata sunt, nihil monendum est. Ut autem de ejusmodi scriptis, praesertim ephemeridibus publicis, quae a parochianis Vestris leguntur, usque caute vigiletis, iterum iterumque hortamur. Eadem ac fere major vigilancia circa libellos adhibenda est, qui pueris puellisque scholaribus legendi praebentur, catalogus eorum accurate perscrutandus atque ibi etiam cura praceptorum fidelium apte

¹⁾ Conf. L. E. 25. Febr. 96 (l. c. 41), L. P. 23. Apr. 97 (59).

requirenda est. Si qui libri parum convenientes ibi reperiantur nec amica ratione removeri possint, ad Nos referendum erit.²⁾

IV. De Archivo et Registratura conservandis.

6. Jam d. 25. Augusti 1864 a Vicariatu Generali de instituenda et conservanda Registratura parochiali plenus ordinatum est. Quod idem deinde saepius repetitum³⁾ ac praecipue injunctum est, ut pro iis rebus certum cubiculum et clausa armaria seu scrinia comparentur. Quae hic recolentes simul monemus, ut initio fasciculorum actorum duo aut plura folia praefigantur, in quibus index singulorum scriptorum breviter connotetur. De reliquis ibidem observandis consuluntur probati autores (ex. gr. Helfert, Sauer al.).

V. De ordine sepulturarum ecclesiasticarum.

7. Sepulturae stricte ad ordinem Ritualis Warmiensis perficiendae sunt. Si sub finem cantilenae extraordinariae adduntur, parocho antea monstrandae sunt, qui religiose probet, num vere fidei catholicae convenientes sint.

VI. De cura infantium mutorum, caecorum, desipientium.

8. Parochi et curati omnes sedulo carent, ut infantes muti, caeci, semi desipientes statim Praesidi districtus civilis et Superioribus rei scholaris denuntientur, ut mature in instituta publica apte educandi recipiantur. Rvdi Decani autem quotannis in relationibus suis visitationis decanalnis expresse notent, num et quales ejusmodi infantes ibi adsint, et quomodo eorum educatio procuretur.

VII. Ad varia quaesita et dubia (a. 1899).

9. Formularia apta pro attestationibus baptizatorum, copulatorum, sepulchorum in officina typographica Warmensi prostant.

10. Vetus ecclesiasticum de non miscendis piscibus cum carnibus solum pro diebus jejunii et dominicis Quadragesimae valet, ac pro his diebus etiam dispensatus ad carnes eodem tenetur.

11. Hero catholico, si adest ratio sufficiens, licet operariis aut famulantibus acatholicis diebus abstinentiae cibos carnales praebere.

B. Ad tractata decanalia a. 1900.

VIII. De moderanda augmentatione capitalium praestationum redemptarum.

12. Ne augmentatio capitalium pro praestationibus redemptis solutorum usufructuarios nimis aggravet, aequum visum est, ut ipsa primis viginti

tantum annis *una quarta* (ab inventariis *una secunda*) parte, deinde *una decima* parte pro centenis fiat, reliquis statutis nostris de eadem re (conf. Fuhrg. V. 202—204) salvis manentibus.

IX. De organi revisione.

13. Antiquitus usitatum erat, ut organistae statum organi suo tempore reviderent et parvos defectus ipsi reficerent. Quum autem nunc iidem partim hanc artem aut non polleant aut aegre sustineant aut prorsus denegent, si id inscriptioni officiorum suorum insertum non fuerit: apto modo succurrendum erit, ne ecclesiae inde magnum detrimentum patientur. Quare praeprimis usum aliarum Dioecesis in hac re requiremus. Ad interim eos, quorum interest, ad dissertationculam „Erhaltung der Kirchenorgel“ (E. Pbl. 1881 S. 141 ff.) et ordinationem Litt. past. d. 19. Mart. a. 1884 n. 9 (l. c. 50) relegamus.

X. De moderandis Philadelphia.

14. Saepius a Reumis Decessoribus nostris injunctum est, ne propter Philadelphia alibi praestitam sacra ipsius ecclesiae nimis paterentur.⁴⁾ Quibus hic addimus, ut Philadelphiae illae omnino ne ineantur pro festis I. Cl. generalibus universae Ecclesiae (ex. gr. Nativitatis Dmni, Paschatis, Pentecostes, Corporis Christi, Assumptionis BMV), nisi sacra convenientia in ipsa ecclesia plena persolvi potuerint.

XI. De peregrinationibus sacris aliisque votis publicis communitatum.

15. De peregrinationibus sacris aliisque votis publicis communitatum stricte observentur, quae L. p. 12. Mart. 1872, 6. Dec. 1875, 1. Maj. 1898 ordinata sunt.⁵⁾ Si quid autem ibi mutandum visum fuerit, semper cum magna discretione et reverentia ac substitutione aequalis aut melioris boni agatur atque tunc Episcopus adeatur, qui singula ordinabit.

XII. De libro diurno officiorum sacrorum cuiusvis ecclesiae.

16. Certo in quavis ecclesia connotationes quaedam de ordine diurno officiorum sacrorum ejusdem existent, quae et parocho et aedituo valde necessariae erunt. Quae ut in fixum librum sub titulo „Ordo diurnus sacrorum officiorum ecclesiae N.“ conscribantur, hisce stricte mandamus. Congruem idem liber ita ordinabitur, ut prima in parte observantiae generales seu quotidiana, in altera speciales secundum cursum festorum anni scribantur. Rvdi Dmni Decani autem in proxima visitatione sua eosdem revideant et de iisdem referant.

²⁾ Cf. Litt. p. 8. Febr. 1874, 23. Apr. 1891 (Fuhrg. B. 218 p.)

³⁾ Cfr. V. G. 25 Jul. 1874, L. p. 1 Maj. 1890 (1—51.) (Fuhrg. B. 60, 208 ff.)

⁴⁾ Conf. Fuhrg. B. 10 ss.

⁵⁾ Conf. Fuhrg. B. 263 ff.

XIII. *De regulamine jurium stolae.*

17. In dioecesi Nostra antiquitus regulamen jurium stolae exstitit, quod a Reumo Eppo Szembek d. 2. Dec. 1729 generaliter constitutum, omnibus ecclesiis pro ejusmodi solutionibus norma universalis fuit. Si ibidem propter locorum proprietates aliqua mutanda visa fuerunt, solum consentiente et approbante Episcopo valorem acceperunt. Idem nunc quoque juris est, atque omnes parochi et curati stricte in his obligantur. Conf. Litt. past. d. 19. Mart. 1896 (E. Pbl. 39).

XIV. *Ad varia dubia et quaesita a. 1900.*

18. Secundum litt. past. d. 12. Martii 1872 (Erml. Pastoralbl. 36, Fuhg B. 2) festo s. Adalberti et dominica post festum s. Bonifacii E. M. tempore antemeridiano vel postmeridiano ad excitandum zelum parochianorum pro missionibus nostris festivitas propria cum expositione ss. Sacramenti et recitatione precum libri prec. Warmiensis pag. 351 ss. ante benedictionem sacramentalem instituenda est. Similiter die sequenti aut alias libero infra Octavam s. Adalberti et s. Francisci Xaverii Anniversarium pro defunctis fratribus et benefactoribus Sodalitatis eorundem cantetur. Quae omnia dominica antecedente ex ambona annuntianda sunt.

19. Idem servandum pro Sodalitate temperantiae, ut in dominica ante festum Purificationis B. M. V. proprie de eodem concio habeatur, die vero festum sequente Anniversarium pro sodalibus cantetur et aliis festis B. M. V. tempore postmeridiano accomodatae devotiones adiungantur. Conf. litt. past. Epp. Fuhg B. 136 ss.

20. Etsi vota Confraternitatum universim non sub peccato obligant, tamen vix dubitandum est, quin sodalis temperantiae, qui promissum suum forma gravissima enuntiatum leviter fregerit, utique peccet.

21. De proclamationibus et copulatione sponsorum stricte observanda, quae mandato Episcopali d. 20 Martii 1875 (Erml. Pastoralbl. 40, Fuhg B. 62 ss.) ordinata sunt. Itaque si sponsi propter mutationem domicilii pluribus in ecclesiis dioecesis Nostrae proclamandi sunt, solum dimidia pars pro jure stolae solvenda est.

22. Ordinamus, ut Rvdi Decani in visitationibus suis ex singulis parochiis notent, de matrimonii mixtis quot liberi catholice, quot acatholice baptizati sunt aut ita educantur.

23. Valde optamus, ut pro archivo singularum ecclesiarum nova editio *Constitutionum synodalium Warmiensium, Sambiensium, Pomesaniensium, Culmensium, Rigensium* (Brunsbergae 1899. pret. 4 M.) comparetur.

Dabantur Frauenburgi d. 29. Maii 1901.

† Andreas.

Verordnung des Bischofsl. Ordinariats.

Dispensation von den zur Gewinnung des Jubiläumsablasses vorgeschriebenen Kirchenbesuchen betr.

Ut fidelibus curae Nostrae pastorali commissis, qui vel aliis occupationibus vel magna ab Ecclesia distantia impediuntur, in quantum fieri potest quoad lucrandas Jubilaei indulgentias provideamus, generaliter concedimus, ut Parochi processiones publicas in parochiis suis ad quaternas visitationes ecclesiasticas instituant, et ordinamus, ut, quicumque quinque processionibus ejusmodi interfuerint, obligationi pro lucranda indulgentia impositae satisfecerint, ita ut quaelibet processio talis quaternarum visitationum tribus visitationibus quaternis aequaleat. Praeterea, quatenus in dispensatione fidelium ab Ecclesia sua longe distantium conformitas quedam circa visitationes ipsis imponendas adsit, Nobis aequum videtur, ut iis, qui dimidium miliare (4 km.) vel ultra ab Ecclesia distant, quinque visitationes quaternae, qui vero unum miliare ($7\frac{1}{2}$ km.) vel ultra, tres visitationes quaternae imponantur; tandem qui duo miliaria (15 km.) vel ultra ab Ecclesia absunt, ad unam tantum visitationem quaternam obligentur, salvo tamen jure parochorum et confessiorum, visitationes juxta specialem indolem et conditionem fidelium infirmitate vel senio fatigentium amplius diminuendi.

Frauenburgi, die 31. Maii 1901.

† Andreas,
Episcopus Warmiensis.

Verordnung des Bischöflich-Ermländischen Generalvikariats.

Das Ableben der Frau Prinzessin Maria Luise Anna von Preußen betr.

Es hat Gott gefallen, Ihre Königliche Hoheit die Frau Prinzessin Maria Luise Anna von Preußen am 10. Mai d. Jrs., nachmittags 3 Uhr, in Wiesbaden aus dieser Zeitlichkeit abzurufen. Demgemäß verordnen wir, daß dieser Trauerfall in allen Kirchen am nächsten Sonntage in der üblichen Weise von der Kanzel bekannt gemacht werde.